

Der Minister für Inneres und Sport hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom
26. April 2013 beantwortet.
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6. Wahlperiode 29.04.2013


KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Barbara Borchardt, Fraktion DIE LINKE


Politisch motivierte Straftaten - rechts

und

ANTWORT

der Landesregierung


1. Wie viele Straftaten wurden im Jahr 2012 in Mecklenburg-Vorpommern in dem Bereich “PMK-rechts” (Politisch motivierte Kriminalität - rechts) insgesamt registriert [bitte aufführen nach Gewaltstraftaten, terroristischen Straftaten, Störungen der Totenruhe, Bildung einer kriminellen bzw. terroristischen Vereinigung und sonstige Straftaten (z. B. Sachbeschädigungen)]?


Für das Jahr 2012 wurden in Mecklenburg-Vorpommern 721 Straftaten der Politisch motivierten Kriminalität - Rechts registriert.
Dabei handelte es sich um 38 Gewalttaten, 520 Propagandadelikte und 163 sonstige Straftaten, wobei es sich davon in einem Fall um Störung der Totenruhe handelte.

Es wurden keine terroristischen Straftaten und keine Fälle der Bildung krimineller beziehungsweise terroristischer Vereinigungen registriert.


2. Um welche Gewaltstraftaten (tabellarisch aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl der Täter, Straftat nach dem Strafgesetzbuch) handelte es sich?


Die Antwort zu Frage 2 ergibt sich aus der folgenden Tabelle:
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Lfd.
Nr.

Tatort Landkreis Datum Anzahl
Tatver-
dächtige

Verletzte
Strafrechtsnorm

1 19230 Hagenow LWL-PCH 01.01.2012 1 § 113 Strafgesetzbuch
(StGB)

2 17419 Ahlbeck VG 01.01.2012 0 § 224 StGB
3 18356 Barth VR 08.01.2012 2 § 224 StGB
4 18356 Barth VR 16.01.2012 1 § 223 StGB
5 18437 Stralsund VR 20.01.2012 2 § 224 StGB
6 18057 Rostock HRO 23.01.2012 0 § 223 StGB
7 18146 Rostock  HRO 25.02.2012 0 § 125a StGB
8 18146 Rostock HRO 10.03.2012 2 § 224 StGB
9 23966 Wismar NWM 17.03.2012 1 § 224 StGB
10 17389 Anklam VG 01.04.2012 0 § 223 StGB
11 17389 Anklam VG 12.04.2012 4 § 224 StGB
12 17087 Altentreptow MSP 13.04.2012 1 § 113 StGB
13 23968 Wismar NWM 14.04.2012 1 § 113 StGB
14 17491 Greifswald VG 18.04.2012 3 § 224 StGB
15 18069 Rostock HRO 01.05.2012 1 § 223 StGB
16 17309 Pasewalk VG 02.05.2012 2 § 113 StGB
17 18057 Rostock  HRO 04.05.2012 0 § 224 StGB
18 17389 Anklam VG 04.05.2012 14 § 125a StGB
19 19057 Schwerin SN 08.05.2012 2 § 224 StGB
20 23970 Wismar NWM 11.05.2012 3 § 224 StGB
21 19230 Hagenow LWL-PCH 29.05.2012 1 § 113 StGB
22 17424 Ostseebad

Heringsdorf
VG 09.06.2012 1 § 113 StGB

23 19063 Schwerin SN 26.06.2012 0 § 306 StGB
24 18107 Rostock HRO 02.07.2012 2 § 224 StGB
25 18314 Bartelshagen 2 VR 08.07.2012 7 § 224 StGB
26 17491 Greifswald VG 13.07.2012 0 § 223 StGB
27 19053 Schwerin SN 14.07.2012 0 § 224 StGB
28 19055 Schwerin SN 17.07.2012 1 § 223 StGB
29 17166 Teterow LRO 30.07.2012 1 § 224 StGB
30 18057 Rostock HRO 12.08.2012 0 § 306a StGB
31 19258 Boizenburg LWL-PCH 22.08.2012 1 § 223 StGB
32 23992 Glasin NWM 31.08.2012 0 § 224 StGB
33 23966 Wismar NWM 06.09.2012 0 § 223 StGB
34 17373 Ueckermünde VG 29.09.2012 1 § 223 StGB
35 17166 Teterow LRO 15.11.2012 7 § 224 StGB
36 17166 Teterow LRO 16.11.2012 2 § 224 StGB
37 17424 Heringsdorf VG 23.112012 1 § 223 StGB
38 17309 Pasewalk VG 02.12.2012 0 § 223 StGB


LWL-PCH - Ludwigslust-Parchim,
VG - Vorpommern-Greifswald,
VR - Vorpommern-Rügen,
HRO - Hansestadt Rostock,
NWM - Nordwestmecklenburg,
MSP - Mecklenburgische Seenplatte,
SN - Landeshauptstadt Schwerin,
LRO - Landkreis Rostock
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3. Welchen Kategorien im Themenfeld Hasskriminalität (fremdenfeindlich, antisemitisch, Gewalt gegen Linke, Gewalt gegen sonstige politische Gegner) sind diese Taten zuzuordnen?


In 13 Fällen richtete sich die Gewalt gegen den politischen Gegner (links beziehungsweise sonstige politische Gegner) und in vier Fällen gegen die Polizei. Bei weiteren zwölf Fällen handelte es sich um Übergriffe mit fremdenfeindlichem Hintergrund. Gewaltdelikte mit antisemitischer Motivation wurden nicht begangen.


4. Wie viele Personen wurden im Zusammenhang mit den in Frage 1 genannten Gewaltstraftaten geschädigt. [bitte aufschlüsseln nach Alter, Geschlecht, Herkunftsland und Opfergruppen (z. B. Rassismusopfer, Antisemitismusopfer, Linke, Menschen mit Behinderungen, Wohnungslose, sexuelle Orientierung etc.]?


Es wurden 17 Personen als Opfer rechter Gewalt registriert. Darunter befanden sich fünf Personen nichtdeutscher Herkunft (irakisch, mazedonisch, somalisch, armenisch und indisch).
Es waren zwölf deutsche Opfer betroffen.

Unter den Opfern waren 14 männlichen und drei weiblichen Geschlechtes.
Es waren 5 Opfer linke Gegner, 2 Opfer sonstige politische Gegner und 1 Opfer Polizeibeamter.
4 Opfer wurden aufgrund des gesellschaftlichen Status` und 5 Opfer aufgrund von Fremdenfeindlichkeit angegriffen.


5. Wie viele Tatverdächtige hat die Polizei im Zusammenhang mit den in Frage 1 genannten Straftaten jeweils ermittelt (bitte aufschlüsseln nach Alter und Geschlecht)?

 Über wie viele der Tatverdächtigen lagen polizeiliche Vorkenntnisse aus dem Bereich PMK rechts vor?


In Zusammenhang mit den in Frage 1 genannten Straftaten der Politisch motivierten Kriminalität - Rechts konnten 374 Tatverdächtige ermittelt werden.
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Altersstruktur


Altersstufen männlich weiblich gesamt


unter 14 Jahre


6


0


6

14 bis unter 18 Jahre 76 6 82
18 bis unter 21 Jahre 66 4 70
21 bis unter 25 Jahre 81 2 83
25 bis unter 30 Jahre 59 2 61
über 30 Jahre 71 1 72
Gesamt 359 15 374


Zu 103 Personen lagen entsprechende Vorerkenntnisse vor.


6. Sind der Landesregierung für das Jahr 2012 terroristische Straftaten bekannt, die in den Bereich PMK-rechts fallen?

 Wenn ja, um welche Taten, aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis und Datum, Herkunftsland der/s Opfer/s soweit möglich, Anzahl der Opfer und der Täter, eventuelle Organisation oder Kameradschaft, die hinter der Tat/den Tätern steht und um welche Straftat nach dem Strafgesetzbuch handelt es sich?


Nein.


7. Sind der Landesregierung Störungen der Totenruhe bekannt geworden, die in den Phänomenbereich PMK-rechts fallen?

 Wenn ja, um welche Taten, aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis und Datum, Anzahl der Täter, eventuelle Organisation oder Kameradschaft, die hinter der Tat/den Tätern steht, handelt es sich?


Ein Fall gemäß § 168 StGB - Störung der Totenruhe wurde im Jahr 2012 registriert.

Tatort: 17389 Anklam
Landkreis: Vorpommern-Greifswald
Tatzeit: 16.07.2012
Tatverdächtige: unbekannt
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8. Sind der Landesregierung die Bildungen terroristischer und/oder krimineller Vereinigungen bekannt, die in den Phänomenbereich PMK-rechts fallen?

 Wenn ja, um welche Vereinigungen handelt es sich hierbei (bitte aufschlüsseln nach Ort, Landkreis, Datum des Bekanntwerdens)?


Auf die Antwort zu Frage 1 wird verwiesen.


9. Welche Kenntnisse hat die Landesregierung über die Vernetzungen bzw. personellen Überschneidungen zu anderen rechten Strukturen, wie rechten Kameradschaften, Parteien o. ä.?


Fälle der Bildung terroristischer oder krimineller Vereinigungen wurden nicht registriert. Von daher liegen auch keine Erkenntnisse über etwaige Vernetzungen zu anderen rechten
Strukturen vor.


10. Aus welchen Straftaten setzen sich die „sonstigen Straftaten” im Phänomenbereich PMK-rechts zusammen - tabellarisch aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl der Täter, Straftat nach dem Strafgesetzbuch?


Die Antwort zu Frage 10 ergibt sich aus der folgenden Tabelle:


lfd.
Nr.

Datum Tatort Landkreis verletzte
Strafrechtsnorm

Anzahl
Tatver-
dächtige

1 10.01.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
2 10.01.2012 23936 Grevesmühlen NWM § 111 StGB 0
3 15.01.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
4 16.01.2012 19053 Schwerin SN § 241 StGB 1
5 18.01.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
6 29.01.2012 19053 Schwerin SN § 303 StGB 0
7 30.01.2012 17087 Altentreptow MSP § 303 StGB 0
8 08.02.2012 17389 Anklam VG § 130 StGB 2
9 08.02.2012 18292 Krakow am See LRO § 303 StGB 0
10 10.02.2012 18292 Krakow am See LRO § 303 StGB 0
11 18.02.2012 23992 Neukloster NWM § 303 StGB 2
12 23.02.2012 18273 Güstrow LRO § 303 StGB 4
13 24.02.2012 18273 Güstrow LRO § 303 StGB 1
14 27.02.2012 17121 Loitz VG § 303 StGB 0
15 28.02.2012 17119 Gnoien LRO § 303 StGB 1
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lfd.
Nr.

Datum Tatort Landkreis verletzte
Strafrechtsnorm

Anzahl
Tatver-
dächtige


16


29.02.2012


18439 Stralsund


VR


§ 130 StGB


1

17 01.03.2012 17389 Anklam VG § 303 StGB 0
18 02.03.2012 17389 Anklam VG § 130 StGB 0
19 12.03.2012 17139 Malchin MSP § 303 StGB 0
20 12.03.2012 17139 Malchin MSP § 303 StGB 0
21 12.03.2012 17493 Greifswald VG § 303 StGB 0
22 13.03.2012 17493 Greifswald VG § 188 StGB 0
23 13.03.2012 17139 Malchin MSP § 303 StGB 0
24 13.03.2012 17491 Greifswald VG § 304 StGB 0
25 14.03.2012 18439 Stralsund VR § 303 StGB 0
26 23.03.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
27 25.03.2012 17207 Röbel MSP § 303 StGB 0
28 26.03.2012 18109 Rostock HRO § 303 StGB 0
29 27.03.2012 17213 Biestorf MSP § 303 StGB 0
30 28.03.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
31 29.03.2012 17139 Malchin MSP § 303 StGB 0
32 02.04.2012 17109 Demmin MSP § 130 StGB 0
33 02.04.2012 18439 Stralsund VPR § 187 StGB 0
34 03.04.2012 18106 Rostock HRO § 303 StGB 0
35 04.04.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
36 04.04.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
37 06.04.2012 17429 Bansin VG § 130 StGB 1
38 11.04.2012 19055 Schwerin SN § 130 StGB 0
39 13.04.2012 17373 Ueckermünde VG § 130 StGB 2
40 17.04.2012 23936 Grevesmühlen NWM § 130 StGB 0
41 20.04.2012 17121 Loitz VG § 303 StGB 0
42 20.04.2012 17121 Loitz VG § 303 StGB 0
43 20.04.2012 17121 Loitz VG § 303 StGB 0
44 21.04.2012 18273 Güstrow LRO § 130 StGB 0
45 25.04.2012 17493 Greifswald VG § 303 StGB 0
46 27.04.2012 23936 Grevesmühlen NWM § 303 StGB 0
47 29.04.2012 17166 Teterow LRO § 130 StGB 0
48 30.04.2012 18055 Rostock HRO § 304 StGB 0
49 30.04.2012 19053 Schwerin SN § 303 StGB 0
50 01.05.2012 23992 Neukloster NWM § 26 Versammlungsgesetz (VersammlG)
6

51 03.05.2012 17358 Torgelow VG § 303 StGB 0
52 04.05.2012 17489 Greifswald VG § 303 StGB 1
53 04.05.2012 17389 Anklam VG § 303 StGB 0
54 04.05.2012 18435 Stralsund/Knieper VR § 241 StGB 0
55 06.05.2012 17039 Neddemin MSP § 303 StGB 0
56 09.05.2012 23968 Jamel NWM § 185 StGB 1
57 09.05.2012 19061 Schwerin SN § 185 StGB 1
58 26.05.2012 23966 Wismar NWM § 27 VersammlG 3
59 08.06.2012 18236 Kröpelin LRO § 303 StGB 0
60 09.06.2012 18055 Rostock HRO § 303 StGB 0
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lfd.
Nr.

Datum Tatort Landkreis verletzte
Strafrechtsnorm

Anzahl
Tatver-
dächtige


61


09.06.2012


19063 Schwerin


SN


§ 201a StGB


1

62 11.06.2012 18273 Güstrow LRO § 303 StGB 0
63 11.06.2012 19273 Güstrow LRO § 303 StGB 0
64 13.06.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
65 14.06.2012 17235 Neustrelitz MSP § 304 StGB 0
66 15.06.2012 17213 Malchow MSP § 303 StGB 0
67 16.06.2012 18273 Güstrow LRO § 303 StGB 0
68 20.06.2012 17139 Malchin MSP § 303 StGB 0
69 21.06.2012 17139 Malchin MSP § 303 StGB 0
70 26.06.2012 17491 Greifswald VG § 188 StGB 1
71 28.06.2012 18236 Kröpelin LRO § 304 StGB 0
72 05.07.2012 19230 Hagenow LWL-PCH § 185 StGB 1
73 13.07.2012 17109 Demmin MSP § 130 StGB 1
74 17.07.2012 17389 Anklam VG § 168 StGB 0
75 20.07.2012 17121 Loitz VG § 303 StGB 0
76 22.07.2012 18107 Rostock HRO § 242 StGB 0
77 23.07.2012 18273 Güstrow LRO § 303 StGB 0
78 27.07.2012 23936 Grevesmühlen NWM § 303 StGB 0
79 28.07.2012 23970 Wismar NWM § 303 StGB 0
80 30.07.2012 17438 Wolgast VG § 130 StGB 1
81 31.07.2012 23936 Grevesmühlen NWM § 303 StGB 0
82 04.08.2012 17499 Trassenheide VG § 130 StGB 6
83 04.08.2012 18258 Schwaan LRO § 303 StGB 0
84 08.08.2012 17034 Neubrandenburg MSP § 20 VersammlG 4
85 08.08.2012 18119 Rostock-Warnemünde HRO § 187 StGB 7
86 09.08.2012 17392 Neuenkirchen VG § 242 StGB 0
87 09.08.2012 18119 Rostock/ Warnemünde HRO § 26 VersammlG 2
88 09.08.2012 18119 Rostock/ Warnemünde HRO § 26 VersammlG 2
89 09.08.2012 18055 Rostock/ Stadtmitte HRO § 26 VersammlG 2
90 10.08.2012 18119 Rostock/ Warnemünde HRO § 27 VersammlG 1
91 10.08.2012 18055 Rostock HRO § 26 VersammlG 1
92 11.08.2012 18119 Rostock/ Warnemünde HRO § 27 VersammlG 4
93 12.08.2012 18109 Rostock/ Lichtenhagen HRO § 187 StGB 3
94 12.08.2012 18119 Rostock HRO § 26 VersammlG 0
95 13.08.2012 18107 Rostock/Lütten Klein HRO § 303 StGB 0
96 16.08.2012 17139 Malchin MSP § 303 StGB 0
97 17.08.2012 17491 Greifswald/Schönwalde VG § 303 StGB 0
98 17.08.2012 19370 Parchim LWL-PCH § 303 StGB 0
99 18.08.2012 19288 Ludwigslust LWL-PCH § 303 StGB 0
100 18.08.2012 17213 Göhren-Lebbin MSP § 303 StGB 0
101 20.08.2012 17424 Heringsdorf VG § 26 VersammlG 0
102 22.08.2012 17367 Eggesin VG § 242 StGB 0
103 23.08.2012 18109 Rostock-Lichtenhagen HRO § 303 StGB 8
104 24.08.2012 18273 Güstrow LRO § 303 StGB 1
105 25.08.2012 17440 Lassan VG § 303 StGB 0
106 26.08.2012 18107 Lichtenhagen LRO § 130 StGB 0
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lfd.
Nr.

Datum Tatort Landkreis verletzte
Strafrechtsnorm

Anzahl
Tatver-
dächtige


107


28.08.2012


17454 Zinnowitz


VG


§ 130 StGB


1

108 30.08.2012 17438 Wolgast VG § 303 StGB 0
109 03.09.2012 18109 Rostock/Lichtenhagen HRO § 303 StGB 0
110 03.09.2012 18437 Stralsund VR § 123 StGB 5
111 04.09.2012 18107 Rostock/LüttenKlein HRO § 303 StGB 0
112 04.09.2012 19258 Boizenburg LWL-PCH § 185 StGB 1
113 05.09.2012 19055 Schwerin SN § 303 StGB 0
114 08.09.2012 18107 Rostock/LüttenKlein HRO § 130 StGB 0
115 08.09.2012 18107 Rostock/LüttenKlein HRO § 303 StGB 0
116 12.09.2012 23936 Grevesmühlen NWM § 241 StGB 2
117 16.09.2012 19258 Boizenburg LWL-PCH § 303 StGB 0
118 17.09.2012 19258 Boizenburg LWL-PCH § 303 StGB 0
119 17.09.2012 19258 Boizenburg LWL-PCH § 303 StGB 0
120 17.09.2012 19258 Boizenburg LWL-PCH § 303 StGB 0
121 18.09.2012 17438 Wolgast VG § 130 StGB 1
122 18.09.2012 17438 Wolgast VG § 241 StGB 0
123 18.09.2012 18435 Stralsund VR § 303 StGB 0
124 22.09.2012 23966 Wismar NWM § 130 StGB 0
125 24.09.2012 19258 Boizenburg LWL-PCH § 304 StGB 0
126 24.09.2012 19258 Boizenburg LWL-PCH § 303 StGB 0
127 25.09.2012 17373 Ueckermünde VG § 303 StGB 0
128 27.09.2012 19061 Schwerin SN § 185 StGB 0
129 28.09.2012 18055 Rostock/

Brinckmannsdorf
HRO § 303 StGB 0

130 30.09.2012 19399 Dobbertin LWL-PCH § 303 StGB 0
131 01.10.2012 17379 Ferdinandshof VG § 20 VersammlG 1
132 02.10.2012 18273 Güstrow LRO § 229 StGB 0
133 03.10.2012 18273 Güstrow LRO § 303 StGB 1
134 03.10.2012 19399 Goldberg LWL-PCH § 303 StGB 0
135 05.10.2012 19055 Schwerin SN § 303 StGB 0
136 05.10.2012 18106 Rostock/Evershagen HRO § 303 StGB 0
137 05.10.2012 17438 Wolgast VG § 303 StGB 0
138 07.10.2012 19399 Dobbertin LWL-PCH § 303 StGB 0
139 11.10.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
140 11.10.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
141 11.10.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
142 13.10.2012 17192 Waren MSP § 303 StGB 0
143 18.10.2012 18445 Prohn/Altenpleen/Günz VR § 303 StGB 0
144 28.10.2012 18107 Rostock/LüttenKlein HRO § 303 StGB 0
145 29.10.2012 18107 Rostock/LüttenKlein HRO § 303 StGB 0
146 30.10.2012 17033 Neubrandenburg MSP § 27 VersammlG 1
147 09.11.2012 17489 Greifswald VG § 243 StGB 0
148 09.11.2012 17438 Wolgast VG § 130 StGB 1
149 21.11.2012 17328 Penkun VG § 304 StGB 0
150 29.11.2012 23966 Wismar NWM § 303 StGB 0
151 04.12.2012 18439 Stralsund/Andershof VR § 303 StGB 0
152 05.12.2012 18055 Rostock HRO § 243 StGB 0
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lfd.
Nr.

Datum Tatort Landkreis verletzte
Strafrechtsnorm

Anzahl
Tatver-
dächtige


153


05.12.2012


18546 Sassnitz


VR


§ 243 StGB


0

154 17.12.2012 18246 Bützow LRO § 303 StGB 0
155 17.12.2012 18246 Bützow LRO § 303 StGB 0
156 17.12.2012 23936 Grevesmühlen NWM § 303 StGB 0
157 17.12.2012 23936 Grevesmühlen NWM § 303 StGB 0
158 17.12.2012 19057 Schwerin SN § 303 StGB 0
159 17.12.2012 23936 Grevesmühlen NWM § 303 StGB 0
160 17.12.2012 18273 Güstrow LRO § 303 StGB 0
161 17.12.2012 18273 Güstrow LRO § 303 StGB 0
162 17.12.2012 23966 Wismar NWM § 303 StGB 0
163 17.12.2012 23992 Neukloster NWM § 187 StGB 0

